Marsyas excoriatus⁵⁷⁾.

Marsyas fuit poeta lyricus, quem Ovidius propterea, ut arbitror, appellat Satyrum, quod vel inconditos vel obscenos versus scripserit. Hunc poetae fabulantur cum Apolline tibiaram cantu certasse. Fuit enim insignis quoque musicus, atque omnium primus tibiaram modulate inflavit. Cum vero ars tibiaram ab illo excitata, haberi apud Graecos, praesertim Thebanos, in tanto honore ac pretio coepisset, ut a multitudine omnibus fere liberalibus artibus anteferretur, essetque prope honorificentius nomen tibiicinis, quam aut poetae aut oratoris, Athenienses, apud quos eloquentiae et sapientiae studia erant in admiratione, ad evellendam hanc opinionem, linxerunt fabulam de Minerva tibiaram abiciente, et de Apolline excoriante Marsyam, ut significarent artem canendi tibiae, esse illiberalem, nempe quae homini deformitatem afferat, osque et buccas inflet. Qua fabula motus Alcibiades, ut refert Plutarchus⁵⁸⁾, tibiae cantum aversatus est,

tanquam ingenio homine indignum, dixitque: Canant Thebanorum liberi; loqui enim nesciunt; nobis autem Atheniensibus simant absque invidia adesse et Minervam, quae tibiaram abiecit, et Apollinem, qui tibiicinem excoriat. Quos Alcibiadis sermones partim ioco⁵⁹⁾, partim serio habitos, ubi fama inter adolescentes dissipavit, cunctis sententiam eius probantibus, tantopere contempti sunt tibiicines, ut communi consensu ex omni ingeniorum coetu amoverentur tibiae. Meminit huius quoque fabulae Aristoteles 7. Politicorum, ubi ait arte tibiaram impediri usum rationis: itaque praesens in adolescentibus et liberis hominibus improbasse eius usum, et finxisse Minervam, cum tibiaram invenisset, eam abicisse; et quamquam oris deformitate offensam id fecisse illam non sit alienum dicere: tamen probabilius esse ob eam causam, quod ad cognitionem animi ars tibiaram nihil pertineat, cum praesertim Minervae scientiam artemque attribuamus. Significatur etiam inerudita poetica per fistulam a Pallade abiectam, qua Satyrus sese ostentat; hanc enim a sapientibus spretram Satyri, hoc est, versificatores leves et petulantes amplectuntur. Porro Q. Curtius⁶⁰⁾ scribit: Marsyam, Phrygiae annem, ex summo montis cacumine in subiectam petram cadere magno strepitu aquarum, et inde diffusum placido labi cursu, eamque esse causam, cur poetae fingant Marsyam fuisse tibiicinem et excoriatum delucuisse in aquas. Nam ille strepitus est quasi concentus, et subita aquae mutatio efficit, ut annis fracto impetu tanquam detracta cute induat alium colorem; fiatque nitidissimus.

Pelopis humerus in eburneum.

Vs. 405. *ebur ostendisse sinistro.*

Pelopem, Tantali filium, arbitror insigni atque atroci aliqua iniuria afflictum et laceratum fuisse a patre, eamque esse causam, cur poetae fingant, illum patris manibus dissectum et appositum fuisse Diis epulandum. Multis vero ingentibus beneficiis Deum levasse⁶¹⁾ iniuriam innocentem factam, videlicet magnitudine opum, celebritate nominis ac potentia. Ebur enim di-

36) Ovid. Met. VI, 317—381.

57) Ovid. Met. VI, 400.

58) Plutarch. vita Alcibiadis c. 2

59) ioco] sic recte Ed. 1555. b.; Editt. 1555. a., 1559. loco.

60) Curt. III, 1, 2, 3. Ed. Zumpt.

61) levasse] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. lavasse.

vítias, et humerus vires seu potentiam significat. Hinc apud Homerum omnia magni pretii finguntur vel elurna vel aurea. Et fuisse Pelopem opibus affluentem indicat proverbium: Pelopis talenta, quod de immensis opibus dici solet. Ad haec, eundem magni nominis et praepotentem fuisse testatur Peloponnesus ab eo subacta et cognominata, ubi ipse auri fodinas reperit, quibus ita ditatus est.

Tereus, rex Thracum, in upupam ⁶²⁾.

Terei et Procnis fabula docet cohibendos esse effrenatos animi affectus, quibus homines ad immanitatem compelluntur. Impetus autem Veneris et ulciscendi cupiditas reddunt homines insigniter immanes. Quid enim tam immane, quam uxoris sorori linguam praecidere, illato prius stupro; aut matrem suos liberos discerpere, et apponere epulandos?

Ac tyrannus libidinum sordibus inquinatus, recte fingitur in upupam commutatus; nihil est enim hac ave foedius, nihil inquinatius, quae nusquam libentius commoratur, quam in stercoreibus. Ad haec longo et acuto rostro upupa tanquam cuspidata armata exercet tyrannidem in aviculas, habetque cristam plicabilem, quae cum erigitur per longitudinem capitis, refert similitudinem diadematis regii. Extat Joannis Antonii Campani epigramma de upupa non inelegans, quod est eiusmodi:

Rex fueram: sic crista probat: sed sordida vita
Immundam e tanto culmine fecit avem.

Procné in hirundinem et Philomela in lusciniam ⁶³⁾.

Non satis liquet ex fabula, in quasnam aves hae sorores mutatae fuerint. Servius, interpret Virgilianus, scribit Procnem in aëdona, hoc est, in lusciniam, et Philomelam in chelidona sive hirundinem fuisse mutatam, cuius opinioni suffragatur Ovidius in epistola Sapphus ⁶⁴⁾, ubi inquit:

*Sola virum non ulla pie moestissima mater
Concine Ismarium Dauias ales Ilyn.*

Hic enim loquitur de Procne, deque hirundine, quae non gaudet sylvis, sed tectis. Virgilius ta-

men quarto Georg. ⁶⁵⁾ refert Procnem in hirundinem esse conversam:

Et manibus Procne pectus signata cruentis.

Estque verisimilius Philomelam in lusciniam fuisse mutatam. Lusciniæ enim inter canendum crebro edit has voces: *Τηροῦς γλωτταν*, quibus vocibus videtur quasi conqueri de Tereo, quod amputarit linguam. Ad haec nomen quoque ipsum convenit; Philomela enim significat amabilem; neque ullius aviculæ musica est amabilior, quam lusciniæ. Eius sonus (ut inquit Plinius) perfecta musicæ scientia modulatus, nunc continuo spiritu trahitur in longum, nunc variatur inflexo, nunc distinguitur conciso, copulatur intorto, revocatur et infascatur inopinato; interdum et secum murmurat; plenus, gravis, acutus, creber, extensus, ubi visum est vibrans, summus, medius, imus; breviterque in tam parvulis faucibus omnia sunt, quae tot instrumentis ars hominum excogitavit.

Porro hoc loco observandum est, quod Laurentius Valla de voluptate lib. 3. refert: Poetas fluxisse has duas aves, sorores fuisse, Pandionis regis filias, quod viderentur cantus præstantia paene germanae; et has duas intellexisse oratoriam et poeticam, quae prope sorores sint; atque ut hanc similitudinem cantus, ita illam discrepantiam autores fabulae secutos esse, quod in altera sit mira libido tecta et urbes incolendi, in altera arbusta et sylvas: significantes hirundinem similem esse urbanae eloquentiae, et illis, qui in domibus, in senatu, in foro, suam famandiam exercent, Philomelam vero similem ⁶⁶⁾ eloquentiae nemorali et poetarum, qui sylvas, et solitudines, et loca non ab hominibus, sed a Musis et a Diis celebrata, amant, et materias a forensibus controversiis remotissimas tractant. Itaque quantum Philomela in cantando vocalitate, vi, motu, scientia, varietate, suavitate hirundini præstat, tantum poeticam vocem oratoriae præstare.

Orithyia a Borea rapta.

Vs. 683. Dilectaque diu caruit Deus Orithyia.

Socrates apud Platonem in Phaedro ⁶⁷⁾ refert Orithyiam, Erechthei filiam, e quadam petra

62) Ovid. Met. VI, 424 sqq.

63) Ovid. Met. VI, 428—674.

64) Ovid. Epist. XV. 153 sq.

65) Virg. Georg. IV, 15.

66) similem] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. simile.

67) Plat. Opp. Ed. II. Steph. T. III. p. 229. b.

ad Hissum amnem vento deiectam atque ita mortuum esse: hinc et fingi a Borea, Strymonis filio, raptam esse, et poetas hominis raptum transtulisse ad ventum propter similitudinem nominis.

Horum opinioni subscribit Ovidius in epistola Paridis ad Helenam ⁽⁶⁸⁾, cum inquit:

Nomine ceperunt Aquilonis Erechthida Thraces.

⁽⁶⁸⁾ Ovid. Epist. XVI, 343.

In librum VII. Metamorphoseon.

Allegoria Harpyiarum.

Triplex est genus hominum, a quibus reges ac principes misere vexantur. Primi generis sunt adulatores ⁽⁶⁹⁾ seu assentatores, qui blandiendo et mentiendo illorum animos occupant, et quasi excaecant. Secundi sunt delatores seu calumniatores, quorum tanta est improbitas, ut fidissimos quosque et de republica optime merentes, illis invidiosos reddant. Tertii vero generis sunt foeneratores, qui oppida, vectigalia et portoria illorum tenent oppignorata. Hoc triplex hominum genus per tres illas Harpyias intelligitur, quas poetae fingunt insidere mensae Phineï oculis capti, et inquinare omnia, ipsasque dapes praeripere misero et calamitoso regi. Tales enim homines inquinant reges ac principes oculis animi captos, eorumque facultates et alimenta ad se rapiunt. Alphonsus, rex Neapolitanus, facta Harpyiarum mentione fertur ioco dixisse, illas non amplius habitare in insulis Strophadibus; sed illinc commigrasse in curiam Romanam, ibique domicilium iam constituisse: quo ioco sapientissimus rex taxavit inexplebilem avaritiam et rapacitatem Romanorum sacerdotum.

Calais et Zetes pennati.

Vs. 3. *iuvenesque Aquilone creati.*

Vestes manicatae, quibus Thessali per luxum usi sunt, proverbiali ioco Thessalorum alae dicebantur. Erant et olim in usu vestes, quas plumarias seu plumatiles vocabant, propter diversitatem colorum, qualis in collo columbarum apparet. Propter eiusmodi igitur vestes, vel manicatas, vel plumarias, arbitror Calaim et Zeten fingi alatos seu pennatos, quamquam mihi etiam non displicet expositio Tzetzae ^(69a) Graeci, qui putat illos ideo fingi alatos, quod insigniter comati fuerint, adeo ut humeri capillis quasi alis tegerentur:

⁽⁶⁹⁾ adulatores] sic Editt. 1555; Ed. 1559. adulteratores.

^(69a) Tzetzae Chil. I. hist. 7. vss. 209—213. Ed. Kiessling.

*Βορέας θορήξ ἔξ Ἀθηρῶν Ὀρειθῦναν ἀρπάξας,
Ζήτην γεννῶ καὶ Κάλαιν, εἰσάγων ἀβροχόμας,
καὶ τὸν Ἀβσαλοῦ αὐτὸν εἰς τριχῶσαν νε-
κῶντας,*

*Ὀὔπερ καὶ πείσθαι θορήξιν ἔφασαν μυθο-
γράφοι,
Ὅς ἐπιρριμένους ταῖς θορήξιν αὐτῶν καὶ γαυροῦ-
μένους.*

Expeditio in Colchos.

Vs. 6. *Contigerant rapidas limosi Phasidis undas.*

Argonautarum expeditio in Colchos admonet generosos animos, ut ad gloriam excitentur, eamque magnis et illustribus rebus gerendis quaerant. Hinc Valerius Flaccus eleganter in suis Argonauticis (I, 78.) fingit ipsam gloriam:

Phasidis in ripa stantem iuvenesque vocantem.

Ferunt Carolam, ducem Burgundiae, mirifice delectatum fuisse Iasonis fabula, eiusque exemplo incensum, flagrasse cupiditate maximarum rerum gerendarum: ideoque instituisse societatem, cuius symbolum esset aureum vellus, quae societas inter Carolum V. Imperatorem, et principes heroica virtute praestantes adhuc servatur.

Medeae amores.

Inter figuras sententiarum apud Ciceronem numeratur disputatio, qualis est haec, qua Medea incensa amore Iasonis, hic deliberat, et secum quasi colloquitur, disputans, quid amor, quid ratio suadeat: in qua disputatione illud in primis observandum est, quod inquit (Vss. 20 sq.):

video meliora proboque;

Deteriora sequor.

Sic enim plerumque solet accidere, ut indulgentes affectibus, consilium deterius sequamur. Magna autem vis est affectuum, praesertim amoris; nullus enim affectus rationi minus obtemperat. Itaque fingitur animus Medeae tam variis cogitationibus distrahi. Primum quidem disputat ac

fatetur, non esse honestum, ut ipsa sit magis propensa erga exterum, quam erga parentem. Sed huic argumento opponit contrarium, videlicet se non posse non favere Iasoni propter egregias ipsius dotes, propter aetatem, genus, virtutem et formam; seque vocat immaniolem omni bellua, si his dotibus nihil moveatur. Deinde argumentatur a necessario, illum misere periturum, nisi adiuvetur. Quod argumentum ratio refutat ab honesto, etiamsi ille amari mereatur, tamen propterea nihil scelerate faciendum contra patriam; item ab eventu, esse incertum, qualem ille gratiam sit relaturus ei pro tanto beneficio; et ab itineris periculo, esse difficilem ac periculosam navigationem ex Colchis in Graeciam. Quae argumenta refelluntur hoc modo: sed non apparere eum fore ingratum; item amplexum eius amoturum esse omnem periculi metum.

Haec est summa disputationis, quae periphrasi explicari possit vel hoc modo: Nescio, quis motus rationi non obtemperans verset animum meum; certe quantum intelligo, amor est. Cur enim parentis iussa mihi displicent? cur Iasoni metuo? Atqui castae mentis est resistere amori. Fateor; sed qui possum? Equidem luctor tecum, atque invita huic perturbationi animi succumbo; aliud enim amor, aliud ratio suadet. Ac quamquam non ignoro affectum amoris esse pessimum consultorem: tamen illi obtemperare cogor. Verum si obtemperandum est amori, cur regis filia exterum atque ignotum amo? siquidem haec quoque terra habet praestantes viros, coniugio meo non indignos. Quid ergo de illo sollicita sum? quidve mea refert, sive vivat, sive intereat? Nihil quidem; sed tamen, quia juvenis est nobilitate generis, virtute et forma praestans, malim eum vivere quam interire. Illud quidem licet, vel absque infamia amoris. At non votis tantum, sed factis conservanda est illius vita, alioqui misere interibit. Ergo cum praeter me nemo illi subvenire possit, ero immanior omni bellua, ero omni saxo et ferro durior, nisi innocentis vitam conservavero. Sed dum illi consulo, patriam prodo. Egone admittam hoc nefarium scelus? Quid? quod incertum est, qualem gratiam ipse mihi relaturus sit pro beneficio. Forte salvus et incolumis discedet me relicta, aliamque ducet uxorem: id si ita eventurum esset, tum mallet profecto illum iamiam interire. Sed ingenuus vultus, generosus ani-

mus, et excellens illius forma mihi persuadent ac pollicentur, illum fore nihil minus quam ingratum. Quin etiam obligabitur iureiurando, priusquam a me iuvetur, quamvis alioqui servaturus sit fidem, utpote summo beneficio devinctus. Sed quid tecum diu disputo? metuo, quae non sunt metuenda. Ille me legitimo matrimonio sibi iunctam adducturus est in Graeciam, ubi ero celebris et honorata. Ergo discedens deseram ego patriam et parentem? Quid tum? pater enim est asper, durus⁷⁰⁾, et immanis, et patria est barbara. Hanc mutabo meliorem et cultiore terra, magnam nominis celebritatem consequutura apud humanissimas gentes, hac nimirum laude, quod ipsa⁷¹⁾ Graecorum salutem patriae et parenti anteferre non dubitarim: quodque adhuc pluris facio, habitura sum talem maritum, quem cum omnibus opibus et rebus non commutari. Sed navigatio subeunda deterret me; audio enim in mari esse monstra, nescio quae. Ego vero nihil moror pericula, quaecumque mihi subeunda sunt; ero enim in complexu et gremio ipsius Iasonis secunda etc.

Porro in fine huius disputationis apud Ovidium duo adhuc observanda sunt: alterum, quod ait (Vss. 69 sq.):

*speciosaque nomini culpae
Imponis, Medea, tuae.*

nam plerumque fit, ut scelerate factis honesti et speciosi tituli praetendantur; alterum, quod fingitur ratio quidem vincere affectus, sed oculorum sensus dare rursus vires affectibus (Vss. 72, 73. 76 — 83.):

*ante oculos rectum, pietasque, pudorque
Constiterant, et victa dabat iam terga Capido.
Et iam fractus⁷²⁾ erat, pulsusque resederat⁷²⁾
ardor,
Cum videt Aesoniden; extinctaque flamma re-
luxit⁷³⁾,
Et rubuere genae, totoque recanduit ore.
Ut solet a ventis alimenta resumere⁷⁴⁾, quaeque*

70) durus] sic recte Ed. 1555. b.; Edit. 1555. a., 1559. durius.

71) ipsa] sic Edit. 1555. b., 1559., Ed. 1555. a. male: ipse.

72) fractus — resederat] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. fortis — residerat.

73) rebruit] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. reviruit.

74) resumere] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. assumere.

*Parva sub inducta latuit scintilla favilla,
Crescere, et in veteres agitata resurgere vires,
Sic iam lenis* ⁷⁵⁾ *amor, iam quem languere
putares,
Ut vidit iuvenem, specie praesentis inarsit.*

Aureum vellus.

Vs. 7. *Dumque adeunt regem, Phryxenque velleri
poscunt.*

Aurei velleris allegoriam Suidas exponit de arte, quam Graeci *ζυγίαι* vocant. Ait enim Iasonem abstulisse Colchorum regi librum in pellicea membrana scriptum de auro conficiendo per *ζυγίαι*. Verum, ut mihi quidem videtur, poetae per aureum vellus intelligunt magnam auri vim apud Colchos, aut a Phryxo, Athamantis regis filio, relictam, aut ab Aëta rege congestam. Nam et verisimile est Phryxum ex Graecia secum abstulisse patrios thesauros, cum insidias novercae timens ad Aëtam confugeret. Et regio Colchorum propter vicinitatem Caucasi montis abundat auro, teste Strabone, qui scribit multos fontes ex Caucaso manare ⁷⁶⁾ scaturientes aurea arena tam tenui, vix ut videri possit, eamque ab accolis colligi lanosis pellibus in aquam positis. Atque hanc opinor esse occasionem fabulae. Pelles enim subsidente in iis arena prae se ferunt speciem aurei velleris. Quare non dubium est, Iasonem aut bello repetivisse thesauros, quorum ipse erat haeres, vel auri gratia intulisse bellum Colchis, quemadmodum nostro tempore Hispani, qui eadem de causa in Iudiam navigarunt, ut videlicet aurum inde auferrent.

Tauri et draco aurei velleris
custodes.

Vs. 104. *Ecece adamantis Vulcanum naribus
efflunt.*

Taurus ignem efflantes Diodorus Siculus ⁷⁷⁾ scribit Aëtae regis custodes fuisse, quos ex Taurica adductos ob immane corporis robur et animi ferociam Colchi nomine taurorum appellarint. Unde non dubium est et draconem fuisse primum quempiam virum et principem apud Colchos, cuius nomen poetae simili modo ad ani-

mantis fabulam traduxerunt. Per sementem intelligenda sunt iustitia Colchorum dissidia, quae Argonautis bono et commodo fuerunt.

Ambiguus lupus. Ein Berwolf.

Vss. 270 sq. *Inque virum soliti vultus mutare
ferinos*

Ambigui prosecta lupi.

Certos homines effici quotannis lupos, et rursus ad pristinum habitum redire, vulgo persuasum est. Tales refert Herodotus ⁷⁸⁾ esse apud Neuriis, Scythiae populos. Et hic quoque apud Borussos fama est tales inveniri, e quibus nuper unus fuit captus, et duci Prussiae adductus a rusticis, quorum iumenta dilaniasse credebatur. Erat homo deformis, nec multum absimilis ferae, habebatque vulnera in facie, quae dicebatur accepisse morsus a canibus, ubi fuisset mutatus in luum. Is a quibusdam, quibus princeps id negotii dederat, interrogatus, aiebat se quotannis bis ita mutari solitum: primo circa natalem Christi, deinde circa festum Ioannis Baptistae; illisque temporibus se esse feri, et cogi impetu quodam naturae versari in sylvis inter lupos; maximo autem horrore et langnore corporis se affici, antequam pili erumperent et forma mutaretur. Haec affirmanti credita sunt; sed cum ad explorandam rei veritatem diu captus in arce detineretur, ac diligenter observaretur a custodibus carceris, an aliquando efficeretur lopus, retinuit semper eandem formam, quam habuit. Is fuit exitus fabulae. Unde constat ea, quae de ambiguis lupis narrantur, esse falsa, utpote quae homines mente capti sibi imaginantur.

Aeson ex sene in iuvenem ⁷⁹⁾.

Non est absimile figmentum, quod extat rhythmis Germanicis nuper Noribergae editum de quodam balneo, ubi senes et vetulae lavantes invenescant; item quod in historia orbis nuper inventi legitur, nempe in Bonnica insula esse fontem, qui homines effoetos restituat, nec tamen canos ⁸⁰⁾ mutat, nec tollat rugas iam contractas: cuius tamen fontis meminit, ut rei nequam fictae, in suis decadibus Petrus Martyr Augerius Mediolanensis, scriptor historicus. Quin

75) *lenis*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *tentus*.

76) *manare*] sic Edit. 1555.; Ed. 1559. male: *manere*.

77) Diod. Sic. Biblioth. IV, 46.

78) Herodot. IV, 98.

79) Ovid. Met. VII, 285—293.

80) *canos*] sic Edit. 1555.; Ed. 1559. *canos*.

etiam novi quendam impostorem, qui accepta ingenti pecunia olim persuaserat Carolo, Gell-driae duci, senio confecto se praeparaturum ei aurum potabile, quo ita recrearetur, vix ut quadragenarius videretur. Haec sunt similia et cognata huic fabulae de Aesone cocto, et in iuvenem restituito. Ferunt autem Medeam instituisse quaedam exercitia, quibus mollia et effeminata corpora redderentur vegeta et robusta. Hinc fama est, effoetis corporibus aetatem florentem restituisse; quamquam et credibile est Medeam salubri medicamento prorogasse vitam Aesoni in perdita valetudine affectaque aetate; fuit enim ipsa herbarum et artis medicae perita.

Caedes Peliae.

Vss. 304 sq. *Spes est virginibus Pelia genitore⁸¹⁾ creatis*

Arte suum parili revirescere posse parentem.

Haec fabula, quemadmodum docet Erasmus Roterodanus, non intempestive narrari potest, ubi quis falsa spe ductus, non solum inanem sumit operam, sed etiam maximum damnum facit; perinde ac si quis artem, quam vocant Alchimi-cam, exerceat. Nam veluti Peliae regis filiae a Medea persuasae patrem, dum student ad iuventam revocare, lebeti ferventi impositum necant ac perdunt: ita ille ab impostoribus persuasus et arte fretus, dum sibi promittit futurum, ut e stanno fiat argentum, et ex aere aurum, perdit omnem operam et opes, quas impendit.

Cerambus in scarabeum.

Vss. 354. 356. *Hic ope Nympharum sublatus in aera pennis,*

Deucalioneas effugit inobrutas undas.

Quisquis hic fuit Cerambus, fingitur (ut opinor) transformatus propter similitudinem nominis in scarabeum, quem Graeci per *ὄροιατο-ποιάν* vocant *ζέφαιβον*, quasi *ζέφατα ἔχοντα*, cornua habentem. Habet enim scarabeus longa et ramosa cornua. Cur vero fingatur tempore diluvii pennis tanquam alter Pegasus in altum sublatus et conservatus a Nymphis, id relinquo otiosis ingenii inquirendum. Est enim obscura et ignobilis fabula, quales sunt et caeterae fere

omnes, quas Ovidius hic obiter attingit in describenda Medae fuga ad Aegaeum, neque explicat.

Telchines a Iove submersi.

Vs. 365. *Phoebamque Rhodon et Iulysios Telchines.*

Ialysii propter insignem improbitatem a Graecis cognominati sunt Telchines, sicut olim in littore Italico dicti sunt a latrocinii Laestry-gones. Vocantur enim Telchines apud Graecos, mali Genii, qui homines illectos circumveniant, *παρά τὸ θάλασσαν*, quod est demulcere. Erant autem Ialysii, ut Diodorus scribit, fascinatores et malefici, qui nubes, imbres, grandinem et nivem inducebant ad afferendam vicinis calamitatem, propter quam improbitatem iusto Dei iudicio tandem puniti sunt. Nam Ialysus, insulae Rhodi urbs, in qua habitabant, submersa est inundatione maris⁸²⁾.

Corinthii ex fungis nati.

Vs. 393. *Corpora vulgavit pluvialibus edita fungis.*

Apud Corinthum antiquitus homines feruntur ex fungis nati, ob primaevos incolae illius loci stultos⁸³⁾ et fatuos; nam fungi proverbio dicuntur stolidi et stulti.

Iasonis et Medae divortium.

Vss. 395 sq. *Flagrantemque domum regis male vidit, utroque⁸⁴⁾*

Sanguine natorum perfunditur impius ensis.

Iasonis et Medae divortium, eorumque liberorum tristic ac miserabilis interitus, ostendit comubia, quae invitis vel desertis parentibus ineuntur, non esse firma et felicia. Postquam enim aestus amoris deferbuit, amor in odium et iram convertitur: unde postea magnae calamitates existunt. Facto aut divortio Iason Creontis filiam duxit, quam iniuriam Medea crudeliter ulta, non solum filiam Creontis incendio perdidit, sed etiam suos ipsamet liberos ingulavit: adeo ira, amor et crudelitas in ea exarserant.

82) Conf. Diod. Sic. Biblioth. V. 56.

83) stultos] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. stultus.

84) male vidit, utroque] sic Editt. 1555.; 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. mare vidit utrunque.

81) genitore] sic Editt. 1555. 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. subiecta.

Taurus Marathonijs et Cromyonia sus.

Vss. 433 — 435. *Te maxime Theseu**Mirata*⁸⁵) *est Marathon Cretaci sanguine tauri:*
*Quodque suam*⁸⁶) *securus arat Cromyona colonus.*

Thesei temporibus tota fere Graecia fuit infesta latrocinij. In Marathone, qui est campus Atticae, latrocinabatur quidam Cretensis, cui nomen Tauro. In Cromyone, vico non procul a Corinthis, quaedam pugnax mulier, nomine Phaea, quam propter feritatem ac turpissimos mores vulgus suum appellabat. Alii item diversis in locis: ut Peripheta, Procrustes⁸⁷), Cercyon, et Sinis: quos omnes persecutus Theseus morte multavit, eaque virtute, ac singulari in republicam beneficio immortalium gloriam consecutus est. Dignum profecto exemplum, quod nostri principes gloriae cupidi imitarentur.

Pestilentia in Aegina Aeaco rege.

Vss. 523 sq. *Dira lues populis odio*⁸⁸) *Ino-*
*nis iniquae**Incidit erosae*⁸⁸) *dictus a pellice terras.*

Poetae statuunt pestilentiam esse poenam divinum, eamque infligi mortalibus propter duo potissimum peccata: videlicet propter contemptum religionis, et libidinem. Hinc apud Homerum fingitur Apollo iratus, propter contumeliam sacerdoti factam immittere Graecis pestilentiam. Idem Ovidius hic fingit, Oenopios simili poena adfectos esse ob adulterium Aeginae. Ideoque sic inquit (Vss. 523 — 527.):

*Dira lues populis ira Inonis iniquae**Incidit erosae dictas a pellice terras.**Dum risum est mortale malum, tantaeque latebat**Causa nocens cladis, pugnatum est arte medendi:**Exitum superabat opem, quae victa iacebat.*

significans eiusmodi poenam divinitus constitutam neque averti neque mitigari posse ulla humana ope. Vocat enim mortale malum, quod hominum arte mutari potest. Illud autem non caret ratione, quod humo fingitur inducere pestilitatem. Nam per lunonem intelligitur aer; et physici

tradunt vitium seu corruptionem aeris esse causam pestilentiae, ipsumque aera corrumpi et venenato terrae vapore et multorum cadaverum foetore. Interdum etiam ex vitio aquarum gigni pestilentem morbum. Quas physicas causas omnes Ovidius erudite complectitur, cum inquit (Vss. 528. 529. 533 — 535. 548.):

*Principia coelum spissâ caligine terras**Pressit, et ignavos inclusit nubibus aestus.**Constat et in fontes vitium venisse, lacusque.**Milliaque incultos serpentum multa per agros**Errasse, atque suis fluvios temerasse venenis.**Corpora foeda iacent, vitiantur odoribus aerae.*

Porro similis descriptio pestilentiae extat apud Thucydidem lib. 2. belli Peloponnesiaci⁸⁹), quam Ovidius videtur hoc loco imitatus; pleraque enim inde transtulit, sicut ex collatione utriusque descriptionis apparet. Thucydides scribit, oculos aegrotorum fuisse suffusos rubore, et linguam cum faucibus visam esse sanguinolentam, et meatus spirandi coarctatos; ad haec, interiora corporis membra adeo vehementer arsisse, ut aegroti ne vestimenta quidem tenuia ex sindone ferre potuerint, neque ullum medicinae locum fuisse, ipsosque medicos interiisse; item aegrotos in-exhausta siti adactos sese in gelidam aquam coniecisse, vel in puteos. Haec Ovidius his verbis reddit (Vss. 554 — 562.):

*Viscera torrentur primo, flammaeque latentis**Indicium rubor est, et ductus anhelitus, igni*⁹⁰)*Aspera lingua tonet: tepidisque arentia ventis*⁹¹)*Ora patent, aeraeque graves captantur hiatus.**Non stratum, non ulla pati velamina possunt,**Dura sed in terra ponunt praecordia, nec fit*
Corpus humo gelidum, sed humus de corpore
*ferret.**Nec moderator adest, inque ipsos saeva medentes**Eruptit clades, absuntque*⁹²) *autoribus artes.*

Et paulo post (Vss. 567 — 569.):

*passim, positoque pudore,**Fontibus et fluvijis puteisque capacibus haerent,**Nec sitis est extincta prius*⁹³) *quam vitu bibendo.*85) *Mirata*] sic Edit. 1555. (= Ovid. Ed. Mitsch.); Ed. 1559. *Mira*.86) *suam*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *suis*.

87) Procrustes] sic scripsi; Edit. 1555., 1559. Procrustes.

88) *populis odio — erosae*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *ira populis — erosa*.

89) Thucyd. II, 47 — 54.

90) *igni*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *aegre*.91) *tepidisque a. ventis*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *trepidisque a. ventis*.92) *absuntque*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *absuntque*.93) *Nec sitis est ext. prius*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Nec prius est ext. sitis*.

Deinde Thucydides refert, ipsa quoque templa, in quibus homines sibi tabernacula fecerant, magnitudine mali ita perturbati, ut ignorarent, quid agerent, fuisse repleta cadaveribus, funerum quoque ritus a nemine servatos, cadavera aut foedis et inusitatis locis illata, aut per vim alienis rogis imposita. Idem Ovidius refert, dum ait (Vss. 602. 603. 606 — 610.):

*Ante sacros vidi proiecta cadavera postes,
Ante ipsas, quo mors foret irridiosior, aras.
Corpora missa neci nullis de more feriantur
Funeribus; neque enim capiebant funera portae.
Aut inhumata premunt terras, aut dantur in
altos
Indotata rogos, et iam reverentia nulla est,
Deque rogis pugnant, alienisque ignibus ardent.*

Praeterea inserti sunt duo loci, quos Ovidius a Virgilio mutuatus est: alter de equo bellatore ignava morte vitam amittente (Vss. 542 — 544.):

*Acer equus quodam, magnaeque in pulvere famae
Degenerat, palmae⁹⁴⁾ veterumque oblitus ho-
narum.*

Ad praesepe gemit morbo interiturus⁹⁴⁾ inert.

alter de hostia exsangui et ad aras concidente sine ictu (Vss. 597 — 599.):

*ingit vitima diros
Edidit, et subito collapsa sine ictibus ullis
Erigio tinxit subiectos sanguine cultros.*

Huius enim rei, nempe de exiguo sanguine meminit Virgilius et in Georgicis, ubi pestilentiam describit. Et ego vidi anno 1549., cum horribilis pestilentia hic in Borussia grassaretur, decollari mulierculam in pago, cui nomen Laptae, ex cuius mulierculae toto corpore tam modicus sanguis effluebat, ut vola⁹⁵⁾ contineri potuisset.

Myrmidones ex formicis.

Quae Latinis formicae, Graecis *μύρμιγγες* dicuntur. Hinc propter agnationem nominis et naturam gentis, poeta fingit Myrmidones ex formicis natos: idque significat, cum ait (Vss. 654 — 657.):

*Myrmidonasque voco, nec origine nomina fraudo.
Corpora vidisti, mores, quo ante gerebant,*

94) palmae — interiturus] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. palmas — moriturus.

95) vola] sic Edit. 1555.; Ed. 1559.: volo.

Vna quoque habent, parvum⁹⁶⁾ genus est patiensque laborum,

Quaesitique tenar et quod quaesita reservet⁹⁶⁾.

Erant enim homines laboriosi et frugales, adeo etiam ut nullos in exstruendis aedificiis sumptus facerent; sed in cavernis subterraneis habitarent more fornicarum, teste Strabone.

Cephalus ab Aurora raptus.

Vss. 703 sq. *Lutea mane videt pulsas Aurora tenebris*

Incitumque rapit.

Cephalus fingitur ab Aurora raptus in venatione, quia venatores soliti sunt surgere ante lucem, quasi Aurora ipsos rapiente.

Oraculum Themidis contemptum.

Vss. 759 sq. *Carmina Naiades⁹⁷⁾ non intellecta priorum*

Solvent⁹⁷⁾ ingenis.

Themidis oracula significant pia et sana consilia. Est enim Themis Dea consiliorum, quae iustum et honestum suadet. Naiadum vero oracula significant stulta consilia, quae dum Thebani sequuntur et sanioribus consiliis anteferunt, in calamitatem publicam incident. Themis enim irata immittit vulpem, a qua illorum agri divexantur. Exemplum usurpari potest, si quando vel in republica homines nullius consilii anteferuntur prudentioribus, vel in Ecclesia fanaticae opiniones pro oraculis habentur. Nam ubi sapientes a concilio removentur, aut sincera doctrina religionis fastiditur, illic vere Naiades pro Themide coluntur, imminetque publica calamitas. Vulpes autem, cuius hic fit mentio, dicta est Teumessia a Teumesso colle, ubi versari solita est; fuitque, ut Palaephatus⁹⁸⁾ testatur, astutus et vafer Thebanorum hostis, qui nulla neque vi neque fraude capi potuit; qualis nuper Marchiacus fuit latro cognomento Lepus⁹⁹⁾, a quo Saxonia toto fere septennio vexata est.

96) parvum — quod qu. reservet.] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. parvumque — qui qu. reservet.

97) Naiades — Solvent] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. Naiades — Solventat.

98) Palaeph. de incredibil. c. 8, l. I. Ed. Fischer.

99) Schiiffet Hans Köhlhas, Berolinensis, cuius historiam C. Mücke nuper enarravit (Die Geschichte vom Hans Köhlhas, Erzählt von C. Mücke. Berlin, Norddeutsche Volksbuchh. o. J. 8.).

Cephalii iaculum et canis.

Vs. 771. *Poscor et ipse meum consensu Laelapa magno.*

Sicut Attila rex, quia acerrimus fuit bellator, dicitur habuisse gladium Martis: ita etiam Cephalus, quia insignis fuit venator, fingitur habuisse iaculum et canem Dianae. Meminit Cephalii Xenophon in lib. de venatione, eumque inter celeberrimos venatores numerat. Iaculum igitur nihil aliud significat, nisi usum ac peritiam venandi. Per canem vero intelligitur (ut arbitrator) comes et minister quispiam venationis, cui nomen Canis. Nam Ioannes Tzetza scribit hunc ipsum a Minoë missum fuisse Cephalo, eique rediisse Procrin reconciliatam, ac postea con-

gressum cum Vulpe, Thebanorum hoste, simul cum illo periisse utrumque navigio ad scopulos maris fracto: hinc et natam esse fabulam de ambobus in marmora seu petras conversis.

Procris suspicax telo interficitur.

Vs. 826. *Credula res amor est.*

Suspiciones in matrimonio saepe afferunt magnam calamitatem, quare hoc exemplo admonemur, ne suspicionibus materiam aut locum demus. Ita Ovidius ipsemet hanc fabulam accommodat, de arte amandi¹⁰⁰), ubi inquit:

Ne cito credideris. Quantum cito credere laedat, Exemplum vobis non leve Procris erit.

¹⁰⁰) Ovid. Art. amat. III. 655 sq.

In librum VIII. Metamorphoseon.

De Scylla, Nisi filia, et Minoë.

Dissimilia exempla hic observanda sunt: alterum sceleris, alterum virtutis. In Scylla vituperatur scelus, quod ipsa in patriam et patrem commisit; in Minoë commendatur virtus, impiam et nefariam puellam detestante (Vss. 97 sq.):

*Dè te submoveant, o! nostri infamiae saeculi,
Orbe suo, tellusque tibi pontusque negetur¹).*

Observandae sunt item exornationes sententiarum, quibus exprimuntur fluctuantis animi affectus; et consideranda sunt argumenta, quibus Scylla utitur ad extenuandum prodicionis scelus (Vss. 56—59.):

*saepe utile vinci
Victoris placidi fecit clementia multis.
Iusta gerit certe pro nato bella perempto,
Et²) causaque valet causamque tuentibus armis.*

Sic enim plerumque argumentantur proditores et parricidae patriae, praetendentes bonitatem, clementiam, iustitiam et potentiam hostis. Praeterea hic etiam locus consideratione dignus est, ubi Scylla sic exclamat (Vss. 125—127.):

*erige poenas,
Nise pater: gaudete malis modo prodita nostris
Moenia.*

¹) *negetur* sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *negetur*.

²) sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *tu*.

Hoc nimirum solet esse praemium, haec merces proditorum, ut tandem omnibus inveni, et conscientiae stimulo agitati, ipsimet imprecentur sibi poenas. Crinis autem fatalis significat secretum Nisi consilium, quo hostibus enuntiato, urbs Megarensium prodita et capta est.

Similis historia narratur de Romilda Foriuliensi, quae cum in obsidione Fori Iulii oppido conspicata esset regem barbarum aetate iuveni florentem, a quo oppidum obsidebatur, significavit ei per nuntium se civis traditurum, si ab eo in matrimonium duceretur. Quod cum barbarus se facturum recepisset, illa noctu reseravit portam arcis, inscioque populo hostem intro misit. Is vero ingressus, iussit urbem diripi et omnes trucidari, praeter Romildam, quam propter religionem iurisurandi illa nocte quasi in matrimonio habuit, postridie tradidit duodecim lixis per vices stuprandam: stupratam palo suffixit.

Pasiphaë, Minois uxor, tauri amore capta³).

Taurum, quem Pasiphaë amavit, Servius scribam, Plutarchus ducem sen praefectum fuisse tradit: unde intelligi potest, ex nomine aequivoce natam esse fabulam. Exemplum vero Pasiphaës docet, nobilissimas mulieres magnis ac

³) Ovid. Met. VIII. 136.

praestantibus viris nuptas, saepe libidinoso amore ita flagrare, ut pudicitiam suam prostituunt hominibus turpissimis, brutorum animalium non dissimilibus.

Minotaurus.

Vss. 155 sq. *Creverat opprobrium generis, foedumque patebat*

Matris adulterium monstri novitate biformis.

Dissipata fama adulterii poetae commentis sunt fabulas, quibus Minos in Atticis theatris contumeliose exagitatus est. Finxerunt enim uxorem eius inclusam intra vacca ligneam, et corio iuvencae tectam, admisisse taurum; atque ex eo concepisse monstrum biforme, cui nomen Minotauro. Vocant autem poetae Minotaurum non modo puerum adulterio conceptum, quasi Minois et Tauri filium; sed etiam illum ipsum adulterum, quasi Minois taurum proletarium; fuit enim Minotaurus, qui a Theseo victus et occisus est, ipse moechus, teste Plutarcho⁴⁾.

Labyrinthus⁵⁾.

Labyrinthus fuit carcer in Creta, quem nihil incommodi habuisse testatur idem Plutarchus⁶⁾, nisi quod nemo illinc evadere poterat. Erat enim aedificium perplexis parietibus extructum. In huius custodia cum liberi Atheniensium servati tractarentur indignius, fabulis celebratum est, illos in labyrintho aut devorari a Minotauro aut palantes errantesque necari.

Daedali et Icarum fabula.

Daedali alae significant vela navium. Haec enim ab illo inventa dicuntur, estque usitata significatio alarum pro velis, ut apud Virgilium⁷⁾:

Velorum pandimus alas.

Icarum vero lapsus admonet, ne efferamur altius quam pro nostra sorte: utque teneamus in omni re mediocritatem; id enim vult poeta, cum inquit (Vss. 203 — 206.):

*Instruit et natum: Medioque ut limine curras,
Icare, ait, moneo, ne, si demissior ibis,*

4) Plutarch. vita Thesei c. 15.

5) Ovid. Met. VIII. 159 — 165

6) Plutarch. l. l. c. 16.

7) Virg. Aen. III. 520

Unda gravet pennas; si celsior, ignis aborat.

Inter utrumque vola.

Lucianus in libello de Astrologia scribit, Daedalum fuisse mathematicum, et filium Icarum doctum astrologiam; sed eum juvenili fervore et persuasione doctrinae elatum aberrasse a vero, et decidisse in mare rerum immensae profunditatis. Caeterum in hac fabula duo sunt, quibus inest multum gratiae et suavitatis: alterum, ubi consuetudo et mos puerilis depingitur his verbis (Vss. 195 — 200.):

puer Icarus uno

*Stabat, et ignarus sua se tractare pericula,
Ore renidenti, modo quas vaga moverat aura,
Captabat phoenas, flavam modo pollice ceram
Mollibat, huiusque suo mirabile patris
Impediebat opus.*

Ita enim solent pueri, accurrunt ad parentes, si quid novi prae manibus habere vident; interrogant, quid agatur; attrahunt omnia; impediuntque ipsos parentes labori intentos: quae tamen impedimenta non tam molesta sunt parentibus quam iuenda, sicut illi norunt, qui haec sunt experti. Alterum, ubi consuetudo senilis et paterna sollicitudo exprimitur his verbis (Vss. 210 sq.):

*Inter opus monitusque genae nuduere seniles,
Et patriae tremere manus, dedit osculo notum.*

Haec enim ἡθροὺς sunt, et ad naturam senum et ad vim paterni amoris erga natos accommodata. quae bene tractata sive a poetis, sive ab oratoribus, admirabilem (ut inquit Cicero) eloquentiam faciunt.

Inventor serrae et circini in perdicem avem.

Vss. 258 sq. *Propter humum volitat, ponitque in sepibus ova,*

Antiquique memor metuit sublimia casus.

Puer, cui adscribitur inventio serrae et circini, idem invenit quoque tornum, et rotam, qua figuli utuntur; fuitque Daedali ex sorore nepos. Eum alii Perdicem, alii Talum vocant. Daedalus de eius nece suspectus et accusatus, Athenis profugit in Cretam. Haec omnia sunt historica; metamorphosis vero est conficta ex similitudine nominis et accommodata ad naturam avis perdicis.

Venatio apri Calydonii.

Vss. 282 sq. *Misit apram, quanto maiores her-
bida taurus*

Non habet Epirus.

Aper Calydonius, a quo Aetolia est vastata tempore Meleagri, fuit latro, Pheae mulieris filius, quam poetae suem Chromyoniam vocant. Nam, ut Strabo⁸⁾ refert, ex Chromyonia sue Calydonius aper procreatus est. Huius meminit Phoenix apud Homerum in oratione ad Achillem lib. 9. Iliad.⁹⁾ unde et sumpta est fabula. Non mirum autem videri debet tot principes Graeciae, quot hic numerantur, convenisse et sumpsisse arma adversus hunc latronem, cum constet senatum populumque Romanum totis viribus consurrexisse adversus Spartacum gladiatorem, qui Campaniam latrocinio depopulatus est. Huic apro Calydonio assimilari possunt haeretici, a quibus vinea Domini hodie vastatur. Utinam vero inter monarchas orbis existat Meleager, qui accensus non cupiditate gloriae, sed amore veritatis, congreget synodum adversus eiusmodi apros Ecclesiam vastantes. Porro haec fabula continet pulcherrimas hypotyposes, quibus describuntur: primum personae et officia venatorum, et loca cineta indagine; deinde impetus apri exciti, gestusque eorum, qui illum ruentem iaculis venabilisque excipiunt. Describuntur item varii casus, quales incidunt in venatione, cum alii tela improvide dirigunt, et sauciantur a feris; alii metu percussi deserunt stationem, in qua collocati sunt. Inter hos vero casus, duo notabiles sunt: alter Nestoris, viri prudentis quidem, sed parum strenui, qui territus conscendit in arborem, ita tamen ut strenuus appareat. Nam hoc illius factum poeta commodis verbis honestat, cum inquit (Vss. 366 sq.):

sumpto posita conamine ab hasta

Arboris insiluit, quae stabat proxima, ramis.

Alter Ancaei, hominis temerarii et iactabundi, qui omnes prae se contemnens, ita se iactat (Vss. 392—395.):

Discite femineis quid¹⁰⁾ tela virilia praestent,

O iuvenes, aperique meo concedite, dirit.

8) Strab. VIII, p. 380. Ed. Casaub. a. 1620.

9) Hom. II. IX. 517.

10) quid] sic Editi 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. quam

*Ipsu suis licet hunc Latonia protegat armis,
Invita tamen hunc¹¹⁾ perimat mea de.rtra Dianae.*
Sed iactantia et nimia audacia qualem habet exitum? (Vss. 396—402.):

*Talia magniloquo tumidus memoraverat ore,
Ancipitemque manu tollens utraque securim
Institerat digitis, primos suspensus in artus.
Occupat audentem¹²⁾, quaque est via proxima
Icto.*

*Summa ferus geminos direxit in inguina dentes.
Concidit Ancaeus, glomerataque sanguine multo
Viscera lapsa fluunt. madefactaque terra cru-
ent est.*

Itaque prudenter Thesens, ut ostendat illam iactantiam ac nimiam audaciam non esse viri fortis, (Vss. 405—407.):

O me mihi curior, inquit,

*Pars animae subsiste meae, licet eminus esse
Fortibus, Ancaeo nocuit temeraria virtus.*

Ac potest hoc ipsum, *Licet eminus esse fortibus*, usurpari vice proverbii, vel ioco, cum aliquis audaculus irridetur, cominus ab hoste pulsatus, vel serio, cum amicus a nobis admonetur, ne velit esse propior periculo, praesertim alieno. Illi quoque versiculi in hac venatione observandi sunt (Vss. 422—424.):

Immanemque feram¹³⁾ multa telure iacentem

Mirantes spectant, neque adhuc contingere tutum

*Esse putant: sed tela tamen sua quisque cruen-
tat¹³⁾.*

Est enim exemplum simile apud Homerum, ubi occiso Hectore ab Achille, omnes inferunt cada-veri vulnera, quorum nemo ausus fuisset aggredi illum viventem. Estque verum, quod dici solet: Leonem mortuum etiam mordent catuli.

Contentio de exuviis apri.

Vs. 431. *Incidere alii, totoque erant agmine
murmur.*

Interfecto apro Calydonio, oritur altercatio inter heroes de victoria, et postea ex altercatione caedes. Nam Plexippus et Toxens, Meleagro in-

11) *Invita tamen hunc*] sic Editi 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *hunc tamen invita*.

12) *audentem*] sic Editi 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *audentem*.

13) *feram* = *cruentat*.] sic Editi 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *feram* = *cruentat*.

videntes, movent contentionem de exuviis apri. Ita autem fieri solet, ut saepissime inter amicissimos, laborum et periculorum socios, de exuviis apri, hoc est, de levissimis rebus moveantur contentiones, quae afferunt reipublicae magnam calamitatem.

Meleagri fatum.

Vss. 451 sq. *Stipes erat, quem, cum partus enira iaceret*

Thestias, in flammam triplices posuere sorores.

Quae de fatali stipite referuntur in ignemposito, intelligenda sunt haud dubie de magicis execrationibus, quibus Althaea Meleagro imprecata est mortem. Nam Homerus testatur eam orasse Plutorem et Proserpinam, ut filio mortem afferrent, ex quo sane manifestum est, eam magicis ministeriis usam esse. At vero, quantus dicendi artifex sit Ovidius, nusquam apparet melius, quam ex rebus tragicis, in quibus describendis ac tractandis ita mirificus est, ita regnat, ut omnes cogitationes, affectus et motus animorum in potestate et quasi in manu sua habere videatur: sicut apparet ex fabula Thysses, Medae, Procnis, Scyllae, et in primis ex hac fabula de Althaea flagrante cupiditate vindictae. Non est enim cuiusvis artificis depingere et exprimere verbis talem hominis imaginem, in qua contrarii affectus, ira, metus, indignatio, et misericordia, simul exprimantur, qualem ipse effingit, cum de Althaea ait (Vss. 465—474.):

*Saepe metu scelervis pallebant ira futuri,
Saepe suum fervens oculis dabat ira ruborem,
Et modo, nescio quid, similis crudelis minanti
Fidus erat, modo quem misereri credere posses.
Cumque ferus luerymas animi sicaverat ardor,
Inveniebantur luerymae tamen: utque carina,
Quam centus ventoque rapit contrarius aestus,
Vim geminam sentit, puretque incertu duobus:
Thestias haud aliter dubiis affectibus errat,
Inque rices ponit, positamque resuscitat iram.*

Magna autem vis eloquentiae est, ut saepe admonni, in illis contentionibus seu luctis animorum, quales necesse est existere in hominibus facinora machinantibus. Nemo est enim tam sceleratus, cuius animus non saepius reluctetur et reprehendat suum furorem, antequam obsequitur affectibus. Ad haec quam illa sunt tragica, quae ab Althaea dicuntur (Vss. 482—485.):

*Eumenides sacris cultus advertite nostris¹⁴⁾
Ulciscor, facioque vestis, mors morte pianda est.
In scelus addendum scelus est: in fuera fanus.
Per caecerratus percat domus impia luctus.*

Est itaque inter praecipua eloquentiae exempla haec quoque Althaeae disputatio seu deliberatio observanda, qua vix potest quicquam cogitari artificiosius.

Meleagri sorores in aves Meleagrides¹⁵⁾.

Sicut peregrinae quaedam aves nouo quoque anno in Prussiam advolant, quae vulgo Parisiae aves dicuntur: ita certis temporibus aves ex Africa in Boeotiam advolant, quas poetae fingunt sorores fuisse Meleagri, quia locum, ubi Meleager tumulatus est, maxime frequentant. Videntur autem Meleagrides esse eadem aves, aut non dissimiles iis, quae ex India nuper allatae sunt, ac vocantur gallinae Indicae. Nam Plinius¹⁶⁾ refert esse gallinarum genus gibberum ac variis sparsum plumis, novissimumque peregrinarum avium admissum in mensas, propter ingratum virus.

Perimele, Hippodomantis filia, in insulam.

Vs. 588. *In totidem, medix quod¹⁷⁾ cernis Echinadus undis.*

Echinades insulae, quas inundatio et alluvio effecit, poetice finguntur ab Acheloo et Neptuno effectae, quia vi aquarum vel interrumpente vel aggerente terram insulae nascuntur. Emergunt etiam in mari insulae, quando aut aqua recedit, aut spiritus terrae inclusus potens atque acris ipsam terram sibi luctanti resistentem attollit, et magno impetu protrudit. Hoc igitur modo Ovidius indicat et Perimelen exitisse, cum ait, illam fuisse servatam beneficio Neptuni, ne mergeretur: ita ad fabulas transferitur, quod rerum natura fecit.

Baucis et Philemon.

Baucidis et Philemonis fabula docet hospitalitatem ac frugalitatem Deo gratam esse. Idem

14) nostris] sic Edit. 1555. . 1539.: Ovid. Ed. Mitsch. restros.

15) Ovid. Met. XIII, 520.

16) Plin. Nat. Hist. X. c. 38. Ed. Franz. (c. 26. Edit. antiqu.).

17) quod] sic Edit. 1555. . 1539.: Ovid. Ed. Mitsch. quot.

docent scrae litterae, quae testantur angelos sub specie humana saepe nobiscum versari. Ideoque hospites libenter accipiendos et humaniter tractandos esse. Verisimile est autem hunc Philemonem fuisse villicum ipsius Ovidii; nam ita solent poetae interdum suos celebrare occasione data. Ac videtur Ovidius hilaris animo fuisse, cum scriberet hanc fabulam. Descripta est enim admodum lepida et festiva, habetque multas hypotyposes aptas et iucundas, quibus decore effingitur gestus Baucidis ignem excitantis, et Philemonis bicorni furca levantis (Vs. 648.):

*Sordida terga suis, nigro pendentia ligno*¹⁸).

Item cura collocandae mensae, cui erat pes tertius impar, testa parem fecit. Ad haec apparatus rusticus et frugalis, humanitas erga hospites, et hypotyposis illa anseris velocitate sua fatigantis senes (Vss. 686 sq.):

*Ille celer penna, tardos aetate fatigat
Ehuditque diu.*

Proteus¹⁹).

Metamorphosis Protei non minus varias allegorias, quam ipse formas recipit. Hanc Diodorus Siculus²⁰) exponit de varietate insignium, quibus Proteus, Aegypti rex, more veterum regum sese ornabat. Nam praeis Aegyptiorum regibus morem fuisse scribit, ut insigne aut leonis, aut tauri, aut ignis, aut arboris, in capite gestarent. Philippus Melanthon^{20a}) in declamatione de artibus liberalibus refert ad intelligentiam, quae se in omnem quasi species transformat, motus, ut mihi videtur, autoritate Virgillii²¹), qui de Proteo cecinit hunc in modum:

novit namque omnia vates,

Quae sint, quae fuerint, quam mox ventura trahantur.

Plato in Euthydemo²²) exponit de fallaciis, quibus Sophistae in disputando quasi praestigiis utuntur. Scribit enim ipsum Protea fuisse Sophistam Aegyptium. Alii exponunt de naturarum, quae se in omnes quasi species; alii de diversis vestimentorum formis, quibus Pallenei cives olim utebantur. Est enim Pallenae, vetusta

Achaiae civitas, Protei patria, in qua diversae vestimentorum formae olim fiebant, teste Suida.

Est et erudita Protei allegoria, quae extat apud Caelium Calcagninam, is per Protea intelligit veritatem, quae in abdito latens non facile potest deprehendi; atque ait, illum hac de causa fingi in antro obdormiscere, et comprehensum vera dicere; in varias autem transire formas, quia, dum ingenium ad veritatem indagandam ratione ducitur, variae oriuntur formae, quae veritatis speciem habent, hoc est, falsae opiniones, quibus deludimur; multa enim putamus esse vera, quae non sunt. Quo plura vero simulacra seu commenta opinionum nobis obiciuntur, eo instandum acrius, donec Proteus redeat in suam formam, hoc est, veritas illucescat. Sumpta est autem fabula ex Odyssea, ubi Homerus²³) fingit Protea in varias formas se mutantem a Menelao capi: quem locum et Virgilius in Georg.²⁴) imitatus, ad fabulam Aristaei transfert.

Ingens quercus.

Vss. 748 sq. *mensuraeque roboris ulnas
Quinque ter implebat.*

Videtur quidem hyperbolica haec descriptio arboris, cuius mensura quindecim ulnas impleat; sed Petrus Bembo in historia Veneta scribit, arbores reperiri sub polo antarctico tantae magnitudinis, ut eas capere nequeat complexus viginti hominum extremis manibus sese contingentium. Idem testatur Hieronymus Cardanus, cuius verba sunt haec lib. 8. de Subtilitate: Pinguis alimento arbores crescunt non salso; ob id pinguisimum et minime salsum Indiae solum existimandum est, quod in immensum ibi crescant arbores. Refertur enim ibi quandam inventam e Zebeli genere (nam hoc est arboris genus omnium maximae) trifidam inter caeteras, cuius singuli trunci viginti pedum ambitu cingebantur; spatia vero ipsa inter truncos iuxta terram totidem pedibus; per ipsa vero spatia currus onustus pulchre duci poterat. At ubi trunci in unum coibant, hoc autem a terra procul pedibus quindecim, erat crassitudo arboris pedum quadraginta quinque; ab ima parte crassioris trunci ad locum, ubi primo prodibant rami, pedes 80; superior pars, ex qua rami pendebant, absque mensurae modo.

18) *tigno*] sic Editt. 1555. 1559; Ovid. Ed. Mitsch. *tigno*.

19) Ovid. Met. VIII, 731.

20) Diod. Sic. Biblioth. I, 62.

20a) Conf. quod supra p. 559. nota 39. dixi.

21) Virg. Georg. IV, 392 sq.

22) Plat. Opp. ed. B. Stepli. T. I. p. 258, b

23) Hom. Od. IV, 384 sqq.

24) Virg. Georg. IV, 350 sqq.

Erisichthonis filia in varias formas²⁵⁾.

Erisichthon absumptis per luxum facultatibus cum ad extremam egestatem redactus esset, filium nomine Metram prostituisse fertur: idque significare videtur Ovidius, cum inquit (Vs. 872.):

Saepe pater dominis Triopēda tradit.

At quoniam eo tempore nondum argenti et auri erat usus, varia munera illi afferebantur²⁶⁾ ab amatoribus filiae, aut aves, aut equi, aut boves, aut ferae. Hinc per iocum dicta est Metra Erisichthonis verti in omnia, quae ab amatoribus donabantur. Sic exponit Erasmus hanc fabulam

25) Ovid. Met. VIII, 873.

26) afferebantur] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. efferebantur.

in Chiliadibus adagiorum²⁷⁾. Fieri autem potest, ut Erisichthon non solum luxu absumperit facultates, sed etiam inexplebili voracitate. Historiae tradunt quendam fuisse apud Aurelianium Imperatorem, qui uno die comederit aprum integrum, centum panes, vervecem, et porcellum. Tali famelico certe mediocres facultates non sufficiunt. Ac quoniam nullum est peccatum gravius impietate, non immerito impius Erisichthon ea afficitur poena, qua nihil est etiam durius; nam fame mori est durissimum et miserrimum genus mortis. Eusebius in historia ecclesiastica scribit, Herodem regem Iudaeorum simili aviditate vorandi a Deo punitum fuisse, nec tam phthiriasi, quam fame extinctum esse.

27) Erasmi Adag. chil. III. cent. III. prov. 70.

In librum IX. Metamorphoseon.

Hercules cur Iovis filius.

Vs. 24. *Iupiter aut falsus pater est, aut crimine verus.*

Hercules, quod omnia animi sui viribus inferiora duceret, habitus est Iovis filius; nam veteres clarorum virorum originem, propter virtutem excellentem, referebant ad Deos. Neque enim humanum, sed divinum est subire pericula pro salute reipublicae, adversis rebus non terri, non consternari, sicut Hercules in pacando orbe fecit.

Acheloi et Herculis lucta.

Acheloum extra ripas saepe diffluentem, et efficientem agri vastitatem, Hercules coercuit aggeribus et aquarum ductibus: sicut apud nos in Prussia Teutonici Mariani olim coercuerunt inundationes Istulae, altero ostio eius patefacto, et aggeribus ad utramque ripam congestis. Hoc Herculis opus comparatur luctationi; ipse enim cum Acheloo, dum eius vim et inundationem coercet, quasi luctatus est. Sunt in hac fabula versus ad usum et rationem proverbii accommodati (Vss. 5—7):

Nec tam

*Turpe fuit vinci, quam contendisse decorum:*²⁸⁾
Magnaque dat nobis tantus solatia victor.

28) *decorum*] sic Editt. 1555. 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *decorum est.*

His siquidem versibus uti poterit, qui insigni aliquo certamine, vel a doctiore, vel a potentiore superatus est. In hanc sententiam Hannibal apud Livium²⁹⁾ allocutus Scipionem: Si hoc (inquit) ita fato datum erat, ut qui primus bellum intuli populo Romano, quique toties prope in manibus victoriam habui, is ultro ad petendam pacem venirem: laetor te mihi potissimum datum, a quo peterem. Tibi quoque inter multa egregia non in ultimis laudum fuerit³⁰⁾, Hannibalem, cui de tot Romanis³⁰⁾ ducibus victoriam Dii dedissent, tibi cessisse. Similiter usurpari possunt loco proverbii etiam hi versus (Vss. 29 sq.):

Melior mihi dextera lingua

Dummodo pugnando superem: tu vince loquendo.

Alphonsus, rex Neapolitanus, bellum illaturus Florentinis, dicitur his versibus respondisse oratori Florentino, minas iactanti.

Achelous in serpentem et taurum.

Vss. 62 sq. *Inferior virtute, meas dicitor ad artes,*

Elaborque viro, longum formatus in anguem.

Assimilatur Achelous tum serpenti propter obliquam longitudinem, tum tauro propter

29) Liv. XXX, 30.

30) fuerit — de tot R.] sic Editt. 1555., 1559.: Liv. Ed. Gronov: hoc fuerit — tot de R.

alveorum flexus, qui cornua vocantur, et propter raucum strepitum, quem edit, similem taurino sono, teste Strabone³¹⁾.

Cornu copiae.

Vss. 87 sq. *Naiades hoc, pomis et odoro flore repletum,*

Sacrarunt, divesque meo bona copia cornu est.

Per cornu copiae significatur ubertas agrorum et abundantia omnium fructuum. Eo enim loco, ubi Achelous antea stagnabat, agri Cadydoniorum facti sunt fructuosissimi, postquam exsiccati fuerunt.

Angues ab Hercule infante strangulati.

Vs. 67. *Cuniarum labor est angues superare meurum.*

Ab ipsis inemabilis natura dat indicia excellentis animi, futuraeque magnitudinis et virtutis: quod ut significarent poetae, inxerunt Herculem exemplum viri fortis ac magnanimi, infantem pusillis manibus strangulasse angues. Nemo enim fit (ut dici solet) excellens, nisi cui natura quasi suffragatur nascenti. Sic maior ille Africanus Scipio, quali indole esset, adolescentulus in pugna ad Ticinum declaravit, ubi patrem ab hostibus recepit: cumque Hispaniense bellum sibi deposcivit obstupefactis aliis et contradicentibus. Sic et Octavius Caesar, qualis esset futurus, prae se tulit, cum puer adversus Antonium se belli ducem professus est. Huc alludens Ovidius libro primo de arte³²⁾ inquit:

Parcite natales limidi numerare Deorum,

Caesaribus virtus contigit ante diem.

Ingenium caeleste suis relictus annis

Surgit, et ignarus fortis natae damna morae.

Pavens erat, manibusque suis³³⁾ Tyrgulhius angues

Pressit, et in cavis iam fore dignus erat.

Lernaea hydra.

Vss. 70—72. *Vulneribus foecunda suis erat illa, nec unquam³⁴⁾*

De centum numero caput est impune recisum,

Quin gemino cervix haecede calcetior esset.

Hydra, ut Plato scribit in Euthydemo³⁵⁾, fuit Sophista ex Lernaeco oppido, qui Herculem maledictis insectatus est: cuius Sophistae uno capite, hoc est, argumento sermonis amputato, plura renascebantur; nihil est enim sophistica foecundius: haec, una ratione confutata, plures statim suggerit.

Tzetza per Hydram intelligit plurimos fratres sen adversarios *δμοψυχόντας*, quorum uno ab Hercule occiso subinde alii atque alii prodierunt in certamen, donec omnes obtruncati sint. Horatius³⁶⁾ lepide transfert allegoriam Hydrae ad invidiam:

diram qui contudit Hydram

Comperit invidiam supremo fove domandam.³⁷⁾

Est enim invidia monstrum innumeris armatum capitibus, quorum uno reciso, profluvius duo suppullulant in eius locum.

Herculis leonina pellis.

Vs. 113. *Mox ut erat pharetraque gravis spolioque leonis.*

Herculis leonina pellis significat, virum fortem oportere non fallacis, sed virtute tectum esse, neque insidiis, sed aperto Marte pugnare. Hinc Plutarchus in vita Lysandri³⁸⁾ refert, Lysandrum, virum versutum, irrisisse eos, qui indicabant hoc dignum progenie Herculis, ut sine fallacis belligerarent; atque solitum dicere, quo leonina pellis non attingeret, assuendam esse vulpinam.

Nessi Centauri dolus.

Vs. 133. *Dat moxus raptae velut irritamen amoris.*

Exemplum Nessi monet, ut caveamus, ne decipiamur simulata et ficta hostium benevolentia: ac reprehendit stultitiam eorum, qui credunt venena habere vim et illecebram amoris. Simili fere dolo, et benevolentiae simulatione usa est Medea, cum Creontis filiae misit dono coronam naphtha illitam, qua illam perdidit.

31) Strab. X. p. 458. Ed. Casaubon. a. 1620.

32) Ovid. Art. amat. I, 183 — 188.

33) suis] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. duos.

34) unquam] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. utlum.

35) Plat. Opp. ed. II. Steph. T. I. p. 297. b.

36) Horat. Epist. II, 1, 10. 12.

37) domandam] sic Edit. 1555., 1559.; Horat. Ed. Bentl.: domari.

38) Plutarch. vita Lysandri c. 7. extr.

Querela Herculis continens enumerationem rerum ab ipso gestarum.

Vss. 182 sq. *Ergo ego foedantem peregrino sanguine templa* ³⁹⁾)

Busirim domui.

Haec querela sumpta est ex Sophocle, apud quem in Trachiniis ⁴⁰⁾ Hercules magnitudine dororum eiulans, eodem modo, quo hic, enumerat suas res gestas. Quae vero de monstris ab Hercule domitis traduntur, intelligenda sunt partim de tyrannis, partim de latronibus, cum quibus ille belligeravit.

Busiris et Antaeus fuerunt reges potentes et crudeles, quorum alter in Aegypto, alter in Libya tyrannidem exercuit, ob quam uterque etiam ab Hercule debellatus et occisus est; bella enim, quae Hercules gessit, fuerunt pro communi hominum salute suscepta, ad liberandum orbem a tyrannide et latrocinio. Antaei meminit Plutarchus in vita Sertorii ⁴¹⁾, ac tradit, eius cadaver a Sertorio effossus sexaginta cubitorum fuisse.

Geryones regnavit in insulis Hispaniae, ubi fama est tantam pabuli laetitiam esse, ut, nisi abstinentia impediatur sagina, pecora rumpantur: unde etiam armenta eius fuerunt tantae famae, ut Herculem ex Graecia praedae magnitudine illexerint. Is fingitur tricorpor habuisse tres animas, propter tres insulas, videlicet Balaricam maiorem, minorem, et Ebusam, quas cum fratribus concors tenuit. Erant enim (ut Iustinus scribit) tres fratres tanta inter se concordia, ut esset una et eadem eorum voluntas.